
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 82 DEL 15-12-2022
 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO
DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI VILLALBA.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di Dicembre, alle ore 12:50 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5
IMMORDINO IVAN ASSESSORE

P  in collegamento da

remoto
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO  in

collegamento da remoto .
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 
1/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 86 DEL 14-12-2022

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL
PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI VILLALBA.

 L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.86 DEL 14-12-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO
DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI VILLALBA.

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

l’Amministrazione comunale, al fine di dare un concreto riscontro alla crescente richiesta di sicurezza
da parte della cittadinanza in conseguenza alle continue azioni illegali di particolare rilevanza che
hanno turbato l’intera comunità (attentati incendiari, aggressioni, furti, danneggiamenti contro il
patrimonio pubblico, atti di vandalismo, ecc), intende realizzare un impianto di videosorveglianza per
garantire un maggiore controllo del territorio e del patrimonio pubblico e dare così un più elevato
livello di sicurezza alla popolazione;
l’analisi dei bisogni sociali, emergenti nell’ambito territoriale di Villalba, ha individuato crescenti
richieste di sicurezza e legalità e la realizzazione di un nuovo impianto di videosorveglianza,
favorirebbe un controllo più efficace del territorio comunale aumentando, di fatto, la percezione di
sicurezza della cittadinanza;
a seguito di incontri tecnici, avvenuti congiuntamente tra personale di Polizia Locale e settori
interessati dell’Amministrazione comunale, sono state dettagliatamente individuate le postazioni ove
verranno installate le nuove telecamere oggetto di progettazione, al fine di adottare una soluzione
tecnicamente valida ed economicamente conveniente per l'Amministrazione Comunale;
in merito si rileva che le installazioni di postazioni di sistemi di videosorveglianza sono considerati
strumenti di dissuasione e prevenzione dei reati, volti anche all’accertamento di violazioni, alla
sicurezza pubblica, alla tutela del patrimonio e dei beni pubblici e privati, ai controlli stradali ecc.;
la videosorveglianza è divenuta oggi uno strumento indispensabile, nelle città, nei Comuni piccoli e
grandi, alla tutela della sicurezza pubblica e al contrasto della criminalità, divenendo ormai parte
integrante dell’arredo urbano, come i lampioni, le panchine, i semafori”.
l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza deve essere finalizzato a:
prevenire e reprimere atti delittuosi, attività illecite ed episodi di microcriminalità commessi sula.
territorio comunale, al fine di garantire maggiore sicurezza ai cittadini nell’ambito del più ampio
concetto di “sicurezza urbana” di cui al decreto del Ministro dell’Interno 5 agosto 2008 e al decreto-
legge 20 febbraio 2017, n. 14;
prevenire e reprimere fenomeni di degrado urbano e svolgere controlli volti ad accertare e sanzionareb.
violazioni delle norme in materia ambientale e delle disposizioni del regolamento per la gestione
integrata dei rifiuti urbani;
vigilare sull’integrità, sulla conservazione e sulla tutela del patrimonio pubblico e privato, dell’ordine,c.
del decoro e della quiete pubblica;
controllare determinate aree del territorio comunale;d.
monitorare i flussi di traffico;e.
verificare e calibrare il sistema di gestione centralizzata degli impianti;f.

3/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022



Considerato che l’Amministrazione comunale, al fine di dare seguito al programma e alle premesse di cui sopra, con
determina dirigenziale n.4 del 04.01.2021 è stato affidato l’incarico per la redazione del progetto definitivo in
riferimento alla realizzazione dell’impianto di Videosorveglianza;
Che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP),
giusta determina n.630 del 31.12.2020, il geom. Mario Milano, Istruttore Tecnico di questo Comune per il
quale sussistono i requisiti professionali previsti dal punto 4.2 delle linee guida n. 3 di cui alla
determinazione dell’ANAC approvata con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016;
Che l’intervento di che trattasi sarà inserito nel redigendo Programma Triennale OO.PP. 2022-2024;
Che a far data del 19.04.2016 è entrato in vigore il D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 successivamente modificato con il
D. Lgs. 19 aprile 2017, nr. 56 e la Legge 21 giugno 2017, nr. 96 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare l’art.
23, sui livelli della progettazione per gli appalti, per le concessionidi lavori nonché per i servizi;
Che con Determina n.576 del 14.12.2022, Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.191 di pari data è
stato nominato, per l’attività di verifica prevista dall’art.26, comma 6 e 7 del D.Lgs 50/2016, l’arch. Claudio Abbafati
Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso l’U.T.C del Comune di Villalba;
Visto il progetto definitivo redatto dalla DBL Consulting srl, è costituito dai seguenti elaborati:

Elaborato.1 RELAZIONE TECNICA PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI SICUREZZA
URBANA E CONTROLLO DEL TERRITORIO COMUNALE DI VILLALBA CON SISTEMA WI-
FI 5,4 GHz;
Elaborato.2 POSIZIONE DEGLI ELEMENTI DI IMPIANTO DEL SISTEMA DI CONTROLLO
DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VILLALBA;
Elaborato.3 INDICAZIONE DI PUNTAMENTO DELLE ANTENNE TRASMISSIONE E
RICEVENTI;
Da Elaborato.4 a Elaborato 11 DIAGRAMMA A BLOCCHI CONNESSIONI;
Elaborato.12 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
Elaborato.13 ANALISI PREZZI;
Elaborato.14 QUADRO ECONOMICO;

Che il quadro economico del progetto esecutivo è il seguente:

4/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022



5/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022



6/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022



7/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022



Acquisito il codice – CUP: F95G22000010009;
Che il progetto è stato verificato e validato ai sensi dell’art. 26 comma 4, 6, 7 e 8 del D.Lgs 50/2016;
Che il progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’art. 5 comma 3 della LR 12/2011;
Visto il D.Lg.vo 50/2016 e s.m.i;

8/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022



Visto il D.P.R. n. 207/2010;
Vista la legge regionale 12.07.2011, n. 12;
Visto il  D.P.R.S. del 31/01/2012, n. 13;
Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 30;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente O.A.R.EE.LL;
Premesso e considerato quanto sopra

PROPONE
 

di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, "Disposizioni
per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
di approvare il progetto definitivo, agli atti dell’ufficio, riguardanti la realizzazione dell’impianto di
videosorveglianza nel Comune di Villalba dell’importo complessivo di € 297.425,73 come da quadro
economico sopra indicato e composto dai seguenti elaborati:

 

Elaborato.1 RELAZIONE TECNICA PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI SICUREZZA
URBANA E CONTROLLO DEL TERRITORIO COMUNALE DI VILLALBA CON SISTEMA WI-
FI 5,4 GHz;
Elaborato.2 POSIZIONE DEGLI ELEMENTI DI IMPIANTO DEL SISTEMA DI CONTROLLO
DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VILLALBA;
Elaborato.3 INDICAZIONE DI PUNTAMENTO DELLE ANTENNE TRASMISSIONE E
RICEVENTI;
Da Elaborato.4 a Elaborato 11 DIAGRAMMA A BLOCCHI CONNESSIONI;
Elaborato.12 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
Elaborato.13 ANALISI PREZZI;
Elaborato.14 QUADRO ECONOMICO;

 

di dare atto che le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016, sono svolte dal Geom. Mario Milano,
Istruttore Tecnico in servizio presso questo Comune;
di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 47, ultimo
comma, della L. n. 142/90, così come recepito dalla L.R. n. 44/91;

                                                                                                                                     Il Responsabile dell’Area III
                                                                                                                                        Arch. Claudio ABBAFATI

 

9/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA
AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA
REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL
COMUNE DI VILLALBA. ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to CLAUDIO ABBAFATI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 14-12-2022

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 14-12-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

10/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO
DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI VILLALBA.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

11/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 15-12-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 15/12/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

12/12Comune di Villalba (CL) D.G. 82/2022


